
D.G. Agricoltura

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 20 maggio 2016 - n. 4503
Modulistica per l’attività agrituristica e la fattoria didattica ai 
sensi della lr. 31/08 e del relativo regolamento di attuazione

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
DIVERSIFICAZIONE ATTIVITÀ, AGRITURISMO  

E GESTIONE EVENTI STRAORDINARI 
Visti:

• la legge regionale 5 dicembre 2008, N. n. 31 -Testo unico 
delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca 
e sviluppo rurale ed in particolare il Titolo X « Disciplina re-
gionale dell’agriturismo» e gli art. 8 bis e 8 ter relativi alla 
agricoltura sociale e alla agricoltura didattica; 

• la legge regionale 25 marzo 2016 , n. 7 «Modifiche alla leg-
ge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale) e alla legge regionale 16 agosto 1993, n.26 (Norme 
per la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell’e-
quilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria) 
conseguenti alle disposizioni della legge regionale 8 luglio 
2015, n. 19 e della legge regionale 12 ottobre 2015, n. 32 e 
contestuali modifiche agli articoli 2 e 5 della l.r. 19/2015 e 
all’articolo 3 della l.r. 32/2015»; 

• il d.d.u.o. n. 6411 del 17 giugno 2008 di approvazione della 
modulistica dell’attività agrituristica;

• il d.d.u.o. n 5801 del 11 giugno 2009 di approvazione del-
le nuove determinazioni in ordine alla modulistica relativa 
all’attività agrituristica ai sensi della lr. 31/08 e del relativo 
regolamento di attuazione;

• il d.d.c. n. 790 del 2 febbraio 2009 di approvazione degli 
schemi di dichiarazione e dei relativi allegati in attuazione 
al processo di semplificazione amministrativa comprensivo 
anche della nuova versione della Dichiarazione di avvio at-
tività (DAA), dichiarazione prevista dalla l.r. 31/2008 titolo X 
«Disciplina regionale dell’agriturismo» per svolgere l’attività 
agrituristica e già approvata col d.d.u.o. n. 6411 del 17 giu-
gno 2008;

• la d.g.r. 1336 del 7 febbraio 2014 relativa alla approvazio-
ne della prima revisione della «carta dei requisiti di qualità» 
delle fattorie didattiche;

• la d.g.r. 3387 del 10 aprile 2015 relativa all’approvazione 
delle linee guida per il riconoscimento della qualifica di 
fattorie sociali;

Preso atto degli articoli dell’art. 164 lettera K e 154 della leg-
ge regionale 5 dicembre 2008, n. n. 31 relativi, rispettivamente, 
alla modulistica necessaria per gli adempimenti amministrativi 
dell’attività agrituristica e alla presentazione, per poter avviare 
l’attività agrituristica, di una Segnalazione certificata di inizio 
attività (SCIA) al Comune in cui è ubicato l’immobile oggetto 
dell’attività;

Considerato che:

• la modulistica approvata con il d.d.u.o. n. 6411 del 17 giu-
gno 2008 non risulta allineata con le recenti disposizioni 
previste dalla legge del rio in ordine al riordino funzioni in 
ambito agricolo;

• la normativa in materia di agricoltura sociale recentemen-
te introdotta ha riconosciuti nuovi servizi non previsti dalla 
modulistica in essere;

• la modulistica relativa alla SCIA, funzionale all’avvio della 
attività agrituristica da presentare, attraverso gli sportelli 
unici delle attività produttive dei comuni, necessita di un 
adeguamento e di una implementazione in ordine ai servizi 
svolti da parte dell’azienda agricola e, al fine della presen-
tazione la SCIA per via telematica, di una nuova formatta-
zione e informatizzazione; 

• con la d.g.r. 4513 del 10.12.15 «Determinazioni in ordine al 
progetto ”Angeli anti burocrazia” per l’anno 2016 Regione 
Lombardia ha confermato l’impegno di collaborazione con 
l’Unione delle camere di commercio lombarde a seguito 
della positiva esperienza dell’anno 2015, che ha consentito 
di individuare alcuni nodi critici che le imprese affrontano 
nel rapporto con le pubbliche amministrazioni nelle diver-
se fasi della propria attività e che tali rilevazioni sono state 
oggetto di un attento lavoro di analisi al fine di individuare 
le possibili proposte di semplificazione nonché le azioni di 
intervento finalizzate a ridurre tali difficoltà;

• gli «Angeli anti burocrazia» in materia agrituristica si impe-

gnano ad informatizzare la relativa modulistica da presen-
tare attraverso il portale di «Impresa in un giorno», utilizzato 
da più del 60% dei Comuni lombardi, favorendo così l’al-
leggerimento del carico burocratico alle aziende agricole 
nel processo di presentazione al Comune della SCIA agri-
turistica;

• la già citata d.g.r. 1336/2014 rimandava a successivo atto 
la definizione della modulistica necessaria all’accredita-
mento e alla presentazione della SCIA per l’avvio dell’attivi-
tà di fattoria didattica; 

Preso atto del parere positivo espresso in merito alla nuova 
proposta di modulistica dalle organizzazioni professionali agri-
cole nell’ambito dell’incontro tenutosi in data 11 maggio 2016 
presso la dg agricoltura;

Rilevata per tutto quanto fin qui esposto la necessità di ag-
giornare la modulistica di cui al d.d.u.o. n. 6411 del 17 giugno 
2008 e del d.d.c. n. 790 del 2 febbraio 2009; 

Ritenuto opportuno che il certificato attestante il rapporto di 
connessione dell’attività agricola rispetto a quella agrituristica 
venga approvato con decreto del dirigente competente;

Ritenuto, pertanto, di sostituire gli allegati di cui al d.d.u.o. 
n. 5801 del 11 giugno 2009 e del d.d.c. n. 790 del 2 febbraio 
2009 già citati in premessa con gli schemi sotto elencati che 
costituiscono parte integrante del presente atto: 

• richiesta del certificato attestante il rapporto di connessio-
ne comprensivo di dati tecnici, allegato 1;

• certificato attestante il rapporto di connessione dell’attività 
agrituristica rispetto a quella agricola, allegato 2;

• richiesta di iscrizione all’elenco degli operatori agrituristici, 
allegato 3;

• programma formativo per l’acquisizione della qualifica di 
operatore agrituristico, allegato 4;

• Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) per l’attività 
agrituristica e didattica, allegato 5;

• modello per la comunicazione prezzi e deroghe, allegato 6;
Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 

modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 17 che indi-
vidua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della X Legislatura; 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della struttura individuate dalla d.g.r. 4999 del 30 mar-
zo 2016 e dalla d.g.r. 5112 del 29 aprile 2016;

DECRETA
Recepite e fatte proprie le premesse:
di sostituire gli allegati di cui al d.d.u.o. n. 5801 del 11 giugno 

2009 e del d.d.c. n.790 del 2 febbraio 2009 con gli schemi sot-
to elencati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

a) certificato attestante il rapporto di connessione compren-
sivo di dati tecnici, allegato 1;

b) certificato attestante il rapporto di connessione dell’attività 
agrituristica rispetto a quella agricola, allegato 2;

c) richiesta di iscrizione all’elenco degli operatori agrituristici, 
allegato 3;

d) programma formativo per l’acquisizione della qualifica di 
operatore agrituristico, allegato 4;

e) segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) per l’attività 
agrituristica e didattica, allegato 5;

f) modello per la comunicazione prezzi e deroghe, allegato 
6;

2. che il certificato attestante il rapporto di connessione 
dell’attività agricola a quella agrituristica di cui all’allegato 2 
parte integrante del presente atto, venga approvato con decre-
to del dirigente competente;

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia;

4. di dare atto che gli allegati 1), 2), 3), 5) e 6) di cui al pre-
sente decreto saranno pubblicati sul portale «impresainungior-
no.gov.it» ai sensi dell’art. 3 del d.p.r. 160/2010 nonché del d.m. 
10 novembre 2011.

Il dirigente
Chiara Bossi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 17 –

Spett.le

Regione Lombardia
Ufficio Territoriale Regionale di 
___________________________________

in alternativa
Provincia di Sondrio
Struttura Agricoltura Foreste, Caccia e Pesca 
Via ______________________________
fax  ______________________________
Pec: ______________________________

Legge Regionale 31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale” – Titolo X, art. 152 e s.m.i.

RICHIESTA DI CERTIFICAZIONE ATTESTANTE IL RAPPORTO DI 
CONNESSIONE TRA L’ATTIVITA’ AGRICOLA

E
L’ATTIVITA’ AGRITURISTICA (artt. 8 bis e 151 L.R. 31/2008)
L’ATTIVITA’  DIDATTICA  ACCREDITATA (art. 8 ter L.R. 31/2008)

IL /LA SOTTOSCRITTO/A

*Cognome ____________________________ Nome ________________________________________

*Codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

*Luogo di nascita _____________________________ *data di nascita _____ / _____ / _______

*Residenza: Comune _________________________________________________ * Prov. __________

*Via, Piazza ______________________________________ n. _________ C.A.P. _________________

*Recapito telefonico ___________________________________ Fax ____________________________

*E-mail _____________________________________________________________________________

*PEC _______________________________________________________________________________

*titolare/ rappresentante legale dell’Azienda Agricola 

____________________________________________________________________________________

*CUAA impresa   |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

*ubicata nel Comune di __________________________________ Provincia ______________________

PEC Associazione agrituristica ___________________________________________________________

*=Campi obbligatori

CHIEDE
il RILASCIO

l’AGGIORNAMENTO dati anagrafici servizi offerti

Legge 24 giugno 2013, n. 71 

Marca da Bollo 

16,00€ 

ALLEGATO 1



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 18 – Bollettino Ufficiale

Note ____________________________________________________________________________

del certificato previsto dagli artt. 152 e 8 ter della legge regionale del 05/12/2008 n. 31 e s.m.i. attestante il 
rapporto di connessione tra l’attività agricola e quella agrituristica / fattoria didattica

A tal fine:

DICHIARA

che intende svolgere la seguente attività:

Fattoria didattica

Agriturismo

TIPOLOGIA AGRITURISTICA:

                              Agriturismo in forma familiare                Agriturismo in forma aziendale

SERVIZI OFFERTI: 

ALLOGGIO

Numero ospiti __________________ nel periodo/giornate __________________________________

Numero ospiti __________________ nel periodo/giornate __________________________________

IN CAMERE: Numero camere _____________ Numero posti letto ________________________

con colazione senza colazione

IN UNITA’ ABITATIVE INDIPENDENTI: Numero alloggi ______ Numero posti letto _______

con colazione senza colazione

IN SPAZI APERTI (CAMPEGGIO): Numero piazzole __________ Per numero ospiti ________

con colazione senza colazione

PREPARAZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI E BEVANDE 

Ristorazione classica

Ristorazione fredda

N. pasti/giorno ______ per giorni/settimana __________ nel periodo ___________________________

N. pasti/giorno ______ per giorni/settimana _________ nel periodo ___________________________

DEGUSTAZIONE prodotti aziendali

N. posti/giorno _____ per N. giornate /anno ________ nel periodo ______________________________

N. posti/giorno _____ per N. giornate /anno ________ nel periodo ______________________________

IPPOTURISMO:
passeggiate     
pensionamento

N. equidi _______________________________      nel periodo ________________________________

ATTIVITA’ CULTURALE/RICREATIVA: 

N. ______________ giornate /anno nel periodo _____________________________________________



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 19 –

ATTIVITA’ DIDATTICA (Fattoria didattica accreditata) 

N. ______________ giornate /anno nel periodo _____________________________________________

ATTIVITA’ SOCIALE EROGATIVA (specificare) 

_________________________________________________ 

per N. __________ giorni/anno  e/o per N. ________________               capi     persone        bimbi

ALTRO (Specificare): ____________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

PERIODO DI APERTURA: DAL _________________ AL ______________________

                                            E DAL _________________ AL ______________________

Al fine di dimostrare la prevalenza dell’attività agricola rispetto a quella agrituristica e/o didattica

DICHIARA
 

1. Di condurre la propria attività agricola risultante dal fascicolo aziendale presente in SIARL/SISCO
come evidenziate nella tabella 

COLTIVAZIONI

Tipo 
(specificare coltura ..)

Superficie
Fabbisogno 

manodopera in 
giornate/anno

TOTALE COLTIVAZIONI

1.1             Di svolgere altre attività non inserite nel fascicolo aziendale SIARL, come di seguito descritto: 
__________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

2. Di praticare le seguenti attività agricole:

ALLEVAMENTI

Tipo 
(specificare specie, categoria ..) Numero medio di capi /anno

Fabbisogno 
manodopera in 
giornate/anno



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 20 – Bollettino Ufficiale

TOTALE ALLEVAMENTI

TRASFORMAZIONI

Tipo Quantità materia prima
Fabbisogno 

manodopera in 
giornate/anno

TOTALE TRASFORMAZIONI

VENDITA DIRETTA  

Tipo Quantità Fabbisogno 
manodopera in 
giornate/anno

              TOTALE VENDITA                             

3. Di avere in programma la seguente attività:

agrituristica

didattica

Servizio offerto Quantificazione 
Fabbisogno 

manodopera in 
giornate/anno

Alloggio

Agricampeggio

Preparazione e somministrazione di pasti e 
bevande
Degustazione

Attività ricreative/culturali/seminariali

Attività sportive/ escursionistiche/ricreative

Ittiturismo (somministrazione pasti)

Ippoturismo

Attività didattiche

Attività sociale

altro



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 21 –

4. Di destinare all’attività di preparazione e somministrazione dei pasti i seguenti prodotti di produzione 
aziendale:

Prodotto Produzione annua media

5. Di disporre dei seguenti fabbricati aziendali:

(es: abitazione, stalle, magazzini, tettoie, ….)

Comune
Descrizione 
struttura e 
consistenza 

Stato d’uso
N. foglio 
catastale

N. 
mappale 
catastale

mq

6. Di destinare all’attività agrituristica/didattica i seguenti fabbricati già esistenti e non più necessari all’attività 
agricola:

(es: sala ristorazione, aula didattica, camere……)

Comune Indirizzo Descrizione
N. foglio 
catastale

N. 
mappale 
catastale

mq

Il sottoscritto è consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 chiunque rilasci dichiarazioni 
mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso nei casi previsti dalla stessa normativa, è punito ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia e che i benefici, eventualmente conseguiti in seguito al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, decadono.

INFORMATIVA SULLA TUTELA DEI DATI PERSONALI 
(art. 13 d.lgs. n. 196/2003)

Finalità del trattamento: I dati personali dichiarati saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente comunicazione viene resa.
Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio, l’eventuale rifiuto rende impossibile lo svolgimento dell’iter 
amministrativo.
Modalità: Il trattamento avverrà da parte degli incaricati sia con strumenti cartacei sia su supporti informatici.
Ambito di comunicazione: I dati verranno comunicati a terzi nei casi previsti dalla normativa e per le verifiche ai
sensi del D.P.R. n. 445/2000.



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 22 – Bollettino Ufficiale

Diritti: Il sottoscrittore può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, rettifica, aggiornamento e integrazione dei 
dati ai sensi dell’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003 rivolgendo le richieste al Dirigente della Struttura Agricoltura Foreste, 
Caccia e Pesca dell'Ufficio Territoriale Regionale di ________/Provincia di Sondrio:
Titolare del trattamento è Regione Lombardia - Ufficio Territoriale Regionale di ________ /Provincia di Sondrio:

Data___________________  Firma:_________________________

Allegati:
Relazione descrittiva dell’attività agrituristica in programma (breve descrizione di come si 
svolgerà l’attività agrituristica, dei servizi e dei prodotti offerti);
Planimetria dei fabbricati da destinare all’attività agrituristica comprensiva della 
descrizione dell’uso degli spazi;
2 Marche da bollo da Euro 16.00 (di cui una applicata alla presente domanda e l’altra da 
applicare sul certificato);
Fotocopia documento di identità.

 

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 23 –

PROT.         DATA               

CERTIFICAZIONE ATTESTANTE IL RAPPORTO DI CONNESSIONE TRA 
L’ATTIVITA’ AGRICOLA

E
L’ATTIVITA’ AGRITURISTICA (artt. 8 bis e 151 L.R. 31/2008)
L’ATTIVITA’  DIDATTICA ACCREDITATA (art. 8 ter L.R. 31/2008)

VISTA la domanda prot. N. _____________________________ del ________________________

presentata dal sig. Cognome ____________________________ Nome ______________________

Codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

Partita IVA  _______________________________ n. REA ______________________________

Luogo di nascita __________________________________ data di nascita ____/___ / _______

Residenza: Comune _______________________________________, Prov ( _____ )

Via, Piazza ______________________________________ n. _________ C.A.P. _____________

CONSIDERATO che  il richiedente è titolare/ rappresentante legale dell’Azienda Agricola 

_______________________________________________________________________________

CUAA impresa   |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

ubicata nel Comune _______________________________________ Prov ( _____ )

VISTO il fascicolo aziendale, registrato nel Sistema delle Conoscenze (SISCO);

CONSIDERATO che l’azienda suddetta:

dispone di un volume di lavoro agricolo prevalente rispetto all’attività agrituristica 

richiesta;

dispone di un fabbricato idoneo all’attività agrituristica, in Comune di 

____________________________________, località ____________________________ 

FG. N. _____________________________ MAPP. N.  ____________________________;

Legge 24 giugno 2013, n. 71 

Marca da Bollo 

16,00€ 

ALLEGATO 2



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 24 – Bollettino Ufficiale

dispone, per l’attività di degustazione /ristorazione, dei seguenti prodotti aziendali: 

_________________________________________________________________________

(fermo restando l’obbligo per tale attività di garantire l’apporto di prodotti propri nelle 

proporzioni minime previste dall’art. 157 comma 1 della legge regionale31/2008-Titolo 

X- “Disciplina regionale dell’agriturismo”);

RITENUTO, pertanto, che sussistano le condizioni per poter esercitare l’attività agrituristica in 

connessione con quella agricola, secondo la normativa vigente;

VISTI:

la legge 20 febbraio 2006 n. 96, “Disciplina dell’agriturismo”;

la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 , Titolo X “Disciplina regionale dell’agriturismo”

la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 , artt. 8 bis “Promozione dell’agricoltura sociale” e 8 ter 

“Promozione dell’agricoltura didattica” 

il regolamento regionale 6 maggio 2008 n. 4, 

SI CERTIFICA

che l’azienda agricola
_______________________________________________________________________________
ha i requisiti necessari per esercitare l’attività agrituristica/didattica nei limiti sotto 
specificati,  mantenendo il rapporto di connessione  con  l’attività agricola che risulta 
prevalente. 

TIPOLOGIA AGRITURISTICA:
Agriturismo in forma familiare                Agriturismo in forma aziendale

SERVIZI OFFERTI: 
ALLOGGIO

N. ospiti _________________ nel periodo/giornate _________________________________

N. ospiti _________________ nel periodo/giornate__________________________________

o IN CAMERE: N. camere ___________________N. posti letto ______________________

con colazione senza colazione

o IN UNITA’ ABITATIVE INDIPENDENTI: N. alloggi ________ per N. posti letto ______

con colazione senza colazione



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 25 –

o IN SPAZI APERTI (CAMPEGGIO): N. piazzole _____________ per N. ospiti ________

con colazione senza colazione

PREPARAZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI E BEVANDE 
N. Pasti/giorno _____ per giorni/settimana ______ nel periodo ________________________
N. Pasti/giorno _____ per giorni/settimana ______ nel periodo _______________________

DEGUSTAZIONE prodotti aziendali
N. Posti/giorno ________ per giorni/settimana _____ nel periodo ______________________
N. Posti/giorno ________ per giorni/settimana ______ nel periodo _____________________

ATTIVITA’ SOCIALE (ai sensi della dgr n. 3387/2015) (tipologia) __________________
N. ospiti __________ N. giornate /anno ________ nel periodo _________________________
(bimbi/ persone/capi)

ATTIVITA’ DIDATTICA ACCREDITATA (ai sensi della dgr n. 1336/2014)
N. ospiti _____________ N. giornate /anno ___________ nel periodo __________________

IPPOTURISMO:   (passeggiate/ pensionamento) _________________________________
N. equidi _____________ nel periodo ……......................................................................

ATTIVITA’ RICREATIVO/CULTURALE:
N. ospiti _____________ N. giornate /anno ___________ nel periodo __________________

ALTRO (specificare)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

PERIODO DI APERTURA: DAL _______________ AL _____________________

e DAL _______________ AL _____________________



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 26 – Bollettino Ufficiale

FABBRICATI IN CUI SI SVOLGE L’ATTIVITA’ AGRITURISTICA/DIDATTICA:

Comune Indirizzo Numero mappale catastale

IL RESPONSABILE 
_______________________

AVVERTENZE

Il presente certificato non abilita all’esercizio dell’attività agrituristica/didattica ma è 
condizione per la richiesta di iscrizione nell’elenco regionale degli operatori agrituristici/di 
fattoria didattica/ di fattoria sociale e per la presentazione della Segnalazione Certificata di 
Inizio Attività al Comune sede dell’agriturismo/azienda agricola.
Inoltre,

1. Il presente certificato perde validità nel caso in cui l’attività non venga effettivamente avviata 
entro tre anni dal rilascio (art. 5 comma 6 legge regionale 31 del 5.12.2008).

2. Ogni modifica della titolarità dell’impresa o della ragione sociale della società va comunicata, 
entro sessanta giorni in caso di vendita ed entro centottanta giorni in caso di successione, al 
Comune, all’UTR / Provincia di Sondrio.

3. Il trasferimento dell’attività che comporta variazioni delle superfici aziendali, dell’indirizzo 
dell’azienda, delle modalità di gestione e della titolarità, è soggetto alla presentazione di nuova 
richiesta di certificazione di connessione.

Il presente certificato non può essere prodotto agli organi della pubblica amministrazione o ai 
privati gestori di pubblici servizi (art. 40 DPR 28 dicembre 2000, n. 445)

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 27 –

Spett.le
Regione Lombardia
Ufficio Territoriale Regionale  di 
___________________________________

in alternativa
Provincia di Sondrio
Struttura Agricoltura Foreste, Caccia e Pesca 
Via ______________________________
fax  ______________________________
Pec: ______________________________

Legge regionale 31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale” – Titolo X, art. 153

RICHIESTA DI ISCRIZIONE 

ALL’ELENCO DEGLI OPERATORI AGRITURISTICI
 

IL /LA SOTTOSCRITTO/A

Cognome   _______________________________ Nome ________________________________________

Cod. Fisc. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|           

Luogo di nascita: ___________________________   (Prov. ____ )  data di nascita ____ /____ /________

Residenza: Comune _______________________________________ C.A.P. ____________ (Prov _____ )

Via, piazza ______________________________________________________________ n. ____________

Recapito telefonico (obbligatorio) _________________________   FAX/e-mail ______________________

Pec ___________________________________________________________________________________
In qualità di:            Titolare         Contitolare           Legale rappresentante         Coadiuvante   dal ___ /___ /_______

dell’Azienda Agricola _____________________________________________________________________

CUAA |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|           

ubicata nel Comune di ______________________________________ C.A.P. ___________ (Prov _____ )

PEC Associazione agrituristica _____________________________________________________________
(facoltativo)

CHIEDE

L’iscrizione all’elenco degli operatori agrituristici della Regione Lombardia come previsto dall’art. 
153 della L.R.  05/12/2008 n. 31 e dall’art. 6 del Reg. Reg. n.4/2008 

A tal fine dichiara:
� che non ricorrono le condizioni previste dall’art. 6, legge n. 96 del 20/02/2006;
� di avere frequentato con esito positivo un corso di abilitazione conforme alle disposizioni regionali;
� di richiedere l’iscrizione in quanto l’azienda è una “fattoria didattica” ai sensi della dgr X/1336/2014

inserita nell’elenco regionale.

Il sottoscritto è consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 chiunque rilasci dichiarazioni 
mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso nei casi previsti dalla stessa normativa, è punito ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia e che i benefici, eventualmente conseguiti in seguito al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, decadono.

ALLEGATO 3



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 28 – Bollettino Ufficiale

INFORMATIVA SULLA TUTELA DEI DATI 
PERSONALI 

(art. 13 d.lgs. n. 196/2003)

Finalità del trattamento: I dati personali dichiarati saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente comunicazione viene resa.
Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio, l’eventuale rifiuto rende impossibile lo svolgimento dell’iter 
amministrativo.
Modalità: Il trattamento avverrà da parte degli incaricati sia con strumenti cartacei sia su supporti informatici.
Ambito di comunicazione: I dati verranno comunicati a terzi nei casi previsti dalla normativa e per le verifiche ai
sensi del D.P.R. n. 445/2000.
Diritti: Il sottoscrittore può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, rettifica, aggiornamento e integrazione dei 
dati ai sensi dell’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003 rivolgendo le richieste al Dirigente della Struttura Agricoltura Foreste, 
Caccia e Pesca dell'Ufficio Territoriale Regionale di ________/Provincia di Sondrio:
Titolare del trattamento è Regione Lombardia - Ufficio Territoriale Regionale di ________ /Provincia di Sondrio:

DATA: ______________________    FIRMA: _____________________________________________

ALLEGATI: 
Copia del Certificato di frequenza rilasciato dall’ente organizzatore del corso   
Copia documento di identità

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 29 –

Programma formativo per l’attività agrituristica ai sensi dell’art. 153  della l.r. 
31/2008 e artt. 6 e 7 del Regolamento di attuazione n. 4/2008

Organizzatori corsi:
- Provincia di Sondrio
- organizzazioni professionali, 
- associazioni e consorzi agrituristici, 
- enti locali, 
- CFP, 
- Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle foreste (ERSAF), 
- camere di commercio lombarde, 
- aggregazioni d’impresa di cui alla legge regionale 2 febbraio 2007, n. 1 (Strumenti di competitività per le 

imprese e per il territorio della Lombardia).

Durata corso: 40 ore organizzate anche in più moduli. I partecipanti in possesso di titolo di studio nelle 
materie oggetto del corso, possono non partecipare al modulo specifico, fermo restando l’obbligo di 
frequentare almeno il 75% delle ore previste.

Materie: 
- i metodi e le procedure per la preparazione e somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, anche 

con riferimento alla tradizione enogastronomica locale
- le norme regolamentari, la fiscalità e la contabilità dell’azienda agrituristica
- l’attività agricola e la sua multifunzionalità
- il territorio, l’ambiente, il turismo
- il marketing territoriale 

Modalità di riconoscimento dei corsi
La Regione, ai sensi dell’art. 7 comma 2 r.r. 6 maggio 2008 n. 4, istituisce o riconosce i corsi di formazione e 
preparazione all’esercizio dell’attività agrituristica.
Gli altri soggetti autorizzati ad organizzare corsi di formazione e preparazione all’esercizio dell’attività 
agrituristica devono inoltrare domanda di riconoscimento agli Uffici Territoriali Regionali competenti per 
territorio o alla Provincia di Sondrio, ai sensi dell’art. 153 della l.r.  31/08.
La domanda deve contenere il programma dettagliato del corso, l’elenco dei docenti, la sede e il calendario 
delle lezioni.
I termini per il riconoscimento dei corsi da parte degli Uffici Territoriali Regionali e della Provincia di 
Sondrio sono sempre aperti.
Gli Uffici Territoriali Regionali e la Provincia di Sondrio comunicano al richiedente l’esito del 
riconoscimento entro 30 giorni dal ricevimento della domanda. Decorsi i 30 giorni senza che il richiedente 
abbia ricevuto comunicazione l’istanza si intende accolta.
Il corso per operatori agrituristici svolto ai sensi dell’art. 153 della l.r. 31/2008 e dell’art. 7 del r.r. n. 4/2008 
della durata di 40 ore, è riconosciuto quale quota parte del percorso formativo necessario ai fini 
dell’iscrizione all’elenco delle fattorie didattiche accreditate, ai sensi della dgr 1336 del 7/02/2014.

ALLEGATO 4

——— • ———



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 30 – Bollettino Ufficiale

PER L’ATTIVITA’ AGRITURISTICA (art. 150 e ss. e 8 bis L.R. 31/2008)

PER L’ATTIVITA’  DIDATTICA  ACCREDITATA (art. 8 ter L.R. 31/2008)

ALTRE COMUNICAZIONI (Variazione, Cessazione)

Titolare Contitolare Altro

dell’agriturismo dell’azienda agricola

Ditta individuale SNC SAPA SAS SRL SURL

SPA Società cooperativa SS Altro ________________

Codice fiscale  / CUAA impresa   |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
PARTITA IVA  impresa (se diversa da C.F.)    |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
Con sede legale nel Comune di ________________ Provincia ( _____ )
Via, Piazza  ____________________________ n. ____  C.A.P. ________________
Recapito telefonico (obbligatorio) ____________________________ Fax ____________
Pec ________________________________________________________

Cognome  __________________________________ Nome ________________________
Cod. Fisc. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|           

Consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazioni mendaci e di falsità in atti, così 
come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché di quanto previsto dall’art. 75 del medesimo 
D.P.R. 445/2000 

Al  Comune di ______________________________  |__|__|__|__|__|__|__|
Codice ISTAT Comune 

(a cura degli Uffici Comunali)  

Ai sensi dell’art.19 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni 
Ai sensi della Legge n. 96/06 
Ai sensi della Legge Regionale n. 31/08 

Il /La sottoscritto/a

Legale 
rappresentante

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ 

Nome agriturismo/fattoria didattica (insegna) ______________________________________________________

Iscritto alla Sez. Speciale Registro  Imprese della  C.C.I.A.A. di____________ al n. __________

Iscritto al R.E.A  al n. ________________________________________________________

Luogo di nascita: _____________________   (Prov. _____)  data di nascita ____ /_____ / _______
Residenza: Comune _____________________ C.A.P. ___________ (Prov _____ )
Via, Piazza ______________________________________________ n. ________ 
Recapito telefonico (obbligatorio)________________________   FAX/e-mail _______________

In qualità di

Denominazione o Ragione Sociale _________________________________________________

ALLEGATO 5



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 31 –

AGRITURISMO FATTORIA DIDATTICA

Ospitalità nell’azienda agrituristica in:

Alloggio in n. ____________  camere per n. _____________ ospiti al giorno

con colazione senza colazione

Alloggio in n. ______ unità abitative indipendenti   per n. __________ ospiti al giorno

con colazione senza colazione

Note

durante tutto l'anno

durante i seguenti periodi di pertura dal           / al  / (gg/mm)

dal           / al  / (gg/mm)

dal           / al  / (gg/mm)

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________

Massimi _____________________

con colazione senza colazione

Note

durante tutto l'anno

durante i seguenti periodi di pertura dal           / al  / (gg/mm)

dal           / al  / (gg/mm)

dal           / al  / (gg/mm)

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________

Massimi _____________________

Note

SEZ. 1 - AVVIO DELL'ATTIVITÀ
SERVIZI OFFERTI

S E G N A L A
TIPOLOGIA ATTIVITÀ

Alloggio in spazi aperti attrezzati per la sosta dei campeggiatori  per n. ________ piazzole, 
per n. _____________ ospiti al giorno

SEZ. 1

SEZ. 2

SEZ.3

L’AVVIO DELL’ATTIVITÀ

LA VARIAZIONE  E/O L’INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

LA CESSAZIONE DELL’ATTIVITÀ 

in forma familiare          

in forma aziendale



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 32 – Bollettino Ufficiale

Ristorazione classica di n. _________________  pasti al giorno

Ristorazione fredda di n. __________________ pasti al giorno

durante tutto l'anno

per n. ______ pasti
nei giorni della settimana lun mar mer gio ven sab dom

per n. ______ pasti
nei giorni della settimana lun mar mer gio ven sab dom

note  ______________________________________________________
(Es. chiusura giorno di Natale, apertura su prenotazione nei giorni sopra indicati…)

dal __________________   al _______________ per n. ____  pasti
nei giorni della settimana lun mar mer gio ven sab dom

dal __________________   al _______________ per n. ____  pasti
nei giorni della settimana lun mar mer gio ven sab dom

dal __________________   al _______________ per n. ____  pasti
nei giorni della settimana lun mar mer gio ven sab dom

note  ______________________________________________________
(Es. chiusura giorno di Natale, apertura su prenotazione nei giorni sopra indicati…)

utilizzo della cucina come laboratorio multifunzionale nei giorni di chiusura

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________ Note _________________________

Massimi _____________________

n._________ posti/giorno n._________ posti/giorno
n.__________ giorni/anno n.__________ giorni/anno

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________ Note _________________________

Massimi _____________________

Organizzazione di servizi didattici per n. _________ giorni/anno 

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________

Massimi _____________________

durante i seguenti periodi di pertura:

Degustazioni di prodotti aziendali, 
inclusa la mescita di vino 

Agrigelateria  per q.li gelato a 
settimana 
_________________________

Fattoria Didattica accreditata (ai sensi dgr 7 febbraio 2014 n. 1336)

Preparazione e somministrazione di pasti e bevande (art. 157 LR 31/2008)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 33 –

Fattoria Sociale (ai sensi dgr 10 aprile 2015  3387)
(specificare il servizio)

per n. _______ giorni/anno 

per n. _______ giorni/anno 

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________ Note _________________________

Massimi _____________________ (Es.retta agrinido)

n. ____________ giorni/anno 

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________

Massimi _____________________ Note _________________________

attività mirate alla cura e al benessere della persona  
utilizzando i seguenti  prodotti di propria produzione  

per n. _____________________   persone e per n. _____________________  giorni/anno

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________

Massimi _____________________ Note _________________________

Altri servizi quali
(Es: attività escursionistiche, di ippoturismo, cinotecnica, venatoria,  etc.)

Specificare tipo di attività solta e sua quantificazione

Praticando per l'anno in corso i seguenti prezzi

Minimi _____________________

Massimi _____________________ Note _________________________

Fattoria del benessere

Ai fini di cui sopra il sottoscritto, nella predetta qualità, ai sensi  e  per gli effetti degli art. 46 e 
47 del D.P.R. n. 445/2000 

Attività ricreative e culturali



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 34 – Bollettino Ufficiale

• di essere in possesso del certificato di connessione n. ______ del ___________________ 
rilasciato dalla provincia/UTR di ____________________________ 

•

 dell’Azienda Agricola è iscritto all’elenco regionale 

 dell’Azienda Agricola è iscritto all’elenco regionale 

•

•

• Che l'attività sarà svolta nel rispetto delle norme vigenti in materia urbanistica, igiene pubblica, 
igiene edilizia e tutela ambientale, tutela della salute dei luoghi di lavoro e di sicurezza alimentare;

• Di essere in possesso delle autorizzazioni necessarie allo svolgimento dell'attività oggetto della 
dichiarazione (scarichi, rifiuti, emissioni, prevenzioni incendi, ecc); 

•

• Che sussistono tutti i presupposti e i requisiti prescritti dalle leggi vigenti per l’esercizio dell’attività;

• Che non sussistono nei propri confronti, cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 
all'art 83 e 91 del dlgs 159/2011 (autocertificazione antimafia);

dei delitti previsti dagli artt. 442,444,513,515,517 del codice penale o per uno dei delitti in materia 
di igiene e di sanità o di frode nella preparazione degli alimenti previsti da leggi speciali;

Di non essere sottoposto a misure di prevenzione ai sensi dlgs 159/2011 

Di essere a conoscenza dell’obbligo:

Di non aver riportato nell'ultimo triennio, con sentenza passata in giudicato, 

DICHIARA

di essere iscritto all’elenco regionale

degli operatori agrituristici istituito ai sensi dell’art. 153 della L.R. n.31/2008,

Il permanere del possesso dei requisiti morali necessari per lo svolgimento dell’attività oggetto 
della presente dichiarazione;

Di utilizzare, per le attività agrituristiche/di fattoria didattica, gli edifici o parte di essi già censiti 
all’Ufficio Catasto di ____________ al foglio n. _______,  mapp. n. _________, subalterno n. 
___________

Di essere in possesso dell’agibilità/abitabilità degli edifici da utilizzare, ottenuta con 
provvedimento del __________________ oppure con dichiarazione resa in data 
_______________ Prot. N. ______________

degli operatori fattorie didattiche istituito ai sensi dell’art. 8 ter della L.R. n.31/2008,

degli operatori fattorie sociali istituito ai sensi dell’art. 8 bis L.R. n.31/2008,

Che il/la sig. ____________________________________ c.f. n. _________________________

degli operatori agrituristici istituito ai sensi dell’art. 153 della L.R. n.31/2008,

degli operatori fattorie didattiche istituito ai sensi dell’art. 8 ter della L.R. n.31/2008,

degli operatori fattorie sociali istituito ai sensi dell’art. 8 bis L.R. n.31/2008,

In qualità di ________________________ (coadiuvante / contitolare /legale rappresentante )

salvo che non abbiano ottenuto la riabilitazione,condanna per uno 

Che il/la sig. ____________________________________ c.f. n. _________________________
In qualità di ________________________ (coadiuvante / contitolare /legale rappresentante )

degli operatori agrituristici istituito ai sensi dell’art. 153 della L.R. n.31/2008,

degli operatori fattorie didattiche istituito ai sensi dell’art. 8 ter della L.R. n.31/2008,

degli operatori fattorie sociali istituito ai sensi dell’art. 8 bis L.R. n.31/2008,



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 35 –

•

•

•

•

Inoltre il dichiarante:

•

•

Firma:

Data: / /

ALLEGA I SEGUENTI DOCUMENTI

conferma, sotto la propria responsabilità, la sussistenza di tutti i requisiti e gli adempimenti 
di legge.

notifica la propria attività ai sensi del Reg. (CE) 852/04, nel caso nell'azienda si svolga 
trasformazione e/o somministrazione e/o vendita di prodotti alimentari.

fotocopia planimetria in scala 1:100 o secondo i regolamenti comunali con l'indicazione, per 
ogni locale, della destinazione d'uso, superficie, altezza, operazioni che vi si svolgono;

Di comunicare al Comune qualsiasi modifica o variazione delle attività connesse svolte, 
mediante presentazione, entro quindici giorni, di specifica comunicazione tramite lo Sportello 
Unico Attività produttive (SUAP) 

Di presentare alla Autorità di Pubblica Sicurezza le apposite schede di dichiarazione relative 
agli ospiti che usufruiscono dell’attività ricettiva di alloggio, entro 24 ore dal loro arrivo, ai sensi 
dell’art. 109 del T.U.L.P.S.;

Di esporre al pubblico la presente segnalazione certificata di inizio attività, nonché i prezzi 
minimi e massimi praticati per ogni singola attività svolta;

Di comunicare al Comune, utilizzando apposita modulistica , entro il 1° ottobre di ogni anno, i 
prezzi minimi e massimi praticati relativamente alle attività svolte, nonché gli eventuali periodi 
di sospensione, validi per l’anno successivo (N.B.= la sospensione della ricezione degli ospiti 
per brevi periodi per esigenze di conduzione dell’azienda agricola, non necessita di alcuna 
comunicazione, ai sensi art. 154, comma 6 della L.R. n. 31/2008); 

Di esporre nei locali destinati alla ristorazione l’indicazione della provenienza dei prodotti di cui 
al comma 1, lettera b) dell’art. 157 della L. R. n.31/2008;

Di esporre all'ingresso dell'azienda la cartellonistica di cui all'art.8 del R.R. n. 4/2008, nonché 
la classificazione delle strutture di cui all’art. 158 della L. R. n.31/2008 adottata con decreto 
12589 del 23 dicembre 2014 ;

Di comunicare all'Ufficio del Turismo della provincia di competenza, in conformità al reg. 
(UE) n. 692/2011 del parlamento Europeo,  il flusso degli ospiti presenti nelle strutture 
aziendali;

dichiara, infine, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs 196/2003 
"Codice in materia di protezione dei dati personali", che i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa.

Di garantire nella somministrazione di pasti e bevande l’apporto di prodotti propri dell’azienda 
agrituristica, secondo le proporzioni minime indicate nell’art. 157 comma 1 della L. R. n. 
31/2008, dando comunicazione al Comune, qualora per cause di forza maggiore, dovute in 
particolare a calamità atmosferiche, fitopatie o epizoozie accertate dall’autorità competente, 
non sia possibile rispettare i suddetti limiti;



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 36 – Bollettino Ufficiale

avente insegna _____________________________________________________

La seguente variazione  nell’ambito del servizio agrituristico/ attività didattica in essere:
da __________________________________________________________________
a  ___________________________________________________________________

�

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Inoltre:
•

•

Firma:

Data: / /

Prov. _____________________________ in  via ________________________________  n. ____,  
avente insegna _____________________________________________________________________

Prot. n. _____________________________  del ________________________________

 la cessazione della succitata attività a  far data da   ………………………..……………….  

•

Firma:

Data: / /

DICHIARA, infine, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs 

COMUNICA

COMUNICA

a seguito di presentazione al Comune di Dichiarazione di avvio attività/Segnalazione Certificata di Inizio attività Prot. 
n. _______________ del ________________.

SEZ. 2 - VARIAZIONE  E/O  INTEGRAZIONE DELLE ATTIVITÀ PRECEDENTEMENTE 
DICHIARATE                        

196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali", che i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 

a seguito di presentazione al Comune di dichiarazione di avvio attività  /Segnalazione Certificata di 
Inizio attività 

Prov. _______________ località ______________________, in via _________________________ n. _____,

Relativamente alle attività connesse svolte dall’azienda agricola  nel Comune di  
_____________________________________________________

Relativamente alle attività connesse svolte dall’azienda agricola  nel Comune di ____________________________

conferma, sotto la propria responsabilità, la sussistenza di tutti i requisiti e gli adempimenti di 
legge. 

notifica la propria attività ai sensi del Reg. (CE) 852/04, nel caso nell'azienda si svolga 
trasformazione e/o somministrazione e/o vendita di prodotti alimentari .

196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali", che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

SEZ. 3 - CESSAZIONE DELL’ATTIVITÀ

DICHIARA, infine, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs 

 (descrivere nuovo servizio svolto con relativa quantificazione come evidenziato nella sez. 1)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 37 –

NO (possono restare a temperatura ambiente)
SI (refrigerazione)
SI (congelazione/surgelazione)

        più di 90 giorni                  tra 20 e 90 giorni                      meno di 20 giorni                  

I prodotti alimentari da somministrare più deperibili richiedono conservazione a temperatura cont

 CONSERVAZIONE DEI PRODOTTI ALIMENTARI DEPERIBILI

Vita commerciale del prodotto più deperibile tra quelli oggetto dell’attività

——— • ———



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 38 – Bollettino Ufficiale

 

ATTIVITA’ AGRITURISTICA
          COMUNICAZIONE DEROGHE  (ai sensi del comma 6 bis dell’ art. 10 RR4/2008)

          COMUNICAZIONE PREZZI (ai sensi del comma 7, art. 154 della L.R. 31/2008)

Al  Comune di __________________________________________________________ |__|__|__|__|__|__|__|
            Codice ISTAT Comune

                                                                                                                           A cura degli Uffici Comunali

IL /LA SOTTOSCRITTO/A

Cognome _______________________________________ Nome __________________________________

Cod. Fisc. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|           

data di nascita ___ / ____ / _______ / Cittadinanza ____________________________ Sesso M F

Luogo di nascita: Stato _________________________ Provincia ( _____ ) Comune _____________________

Residenza: Comune _______________________________________________________ Prov ( ____ )

Via, Piazza ___________________________________________________ n. _______ C.A.P. ______________

Recapito telefonico (obbligatorio) _________________________________________________________________

Indirizzo PEC  (obbligatorio) ____________________________________________________________________

In qualità di:

          Titolare             Legale rappresentante           Altro ___________________________________________

dell’azienda agrituristica

Denominazione o Ragione Sociale _______________________________________________________________

Codice fiscale  / CUAA impresa   |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

PARTITA IVA  impresa (se diversa da C.F.) |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

Con sede legale nel Comune _______________________________________________________ Prov ( ____ )

Via, Piazza ___________________________________________________ n. _______ C.A.P. ______________

Recapito telefonico (obbligatorio) _________________________________________________________________

Indirizzo PEC  (obbligatorio) ____________________________________________________________________

A seguito di presentazione al Comune di DAA/SCIA Prot. n. __________ data ____________________________

Ai sensi dell’art.19 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni 
Ai sensi della Legge n. 96/06 
Ai sensi della Legge Regionale n. 31/08 

ALLEGATO 6



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 25 maggio 2016

– 39 –

Consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazioni mendaci e di falsità in atti, così come 
stabilito dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché di quanto previsto dall’art. 75 del medesimo D.P.R. 445/2000 

COMUNICA 

DI VALERSI DELLA POSSIBILITA’ DELLA DEROGA

ai sensi del comma 6 bis lettera a)
al numero massimo di pasti che l’azienda agrituristica può somministrare nell’arco di un giorno 

Nella/e data/e _____________________________________________________________________ (n. pasti 
max consentiti dal certificato di connessione  ___________________________ )

Motivazione (descrizione eventi o iniziative aventi valenza territoriale) 
__________________________________________________________________________________

Dichiara che la deroga richiesta ai sensi del comma 6 bis lettera a) è stata richiesta un numero di   volte, compreso la 
presente,  pari a  ________________________________________________ (max 10) nell’arco dell’anno in corso.

ai sensi del comma 6 bis lettera b)
al numero dei  giorni settimanali di apertura oggetto di segnalazione al comune 

In data ___________________________________ (giorno settimanale richiesto diverso da quelli 
autorizzati dal certificato di connessione/SCIA __________________________________________)

Motivazione  
__________________________________________________________________________________

Dichiara che la deroga richiesta ai sensi del comma 6 bis lettera b) è stata richiesta un numero di  volte, compreso la 
presente,  pari a  ______________________ (max 10) nell’arco dell’anno in corso. 

DI PRATICARE I SEGUENTI PREZZI dal 1° gennaio al 31 dicembre dell’anno successivo a quello 
della presente comunicazione:

Servizio agrituristico offerto: _______________________________________________________________________

Prezzi minimi : _______________________________________

Prezzi massimi: _______________________________________

Note ________________________________________________

Servizio agrituristico offerto: _______________________________________________________________________

Prezzi minimi : _______________________________________

Prezzi massimi: _______________________________________

Note ________________________________________________

Inoltre:
� Dichiara di rispettare quanto previsto dal comma 1 dell’art. 157 della LR 31/2008 relativo alla quota dei prodotti 

impiegati e il rispetto della ricettività massima consentita dalle strutture aziendali. 
� Conferma, sotto la propria responsabilità, che quanto dichiarato rispetta quanto previsto dal certificato di connessione  in 

corso di validità.
� Conferma, sotto la propria responsabilità, la sussistenza di tutti i requisiti e gli adempimenti di legge. 

� Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs 196/2003 e ss.mm. "Codice in materia di 
protezione dei dati personali", che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Data ______________________ Firma del dichiarante _____________________________________________ 
(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità)


